
Sluttrapport Arbeidsbasert lavtersketilbud 

Forord 
Fontenehus Norge (tidligere Det norske nettverket av fontenehus) fikk i 2012 tilskudd til et ettårs 

kompetanse og kvalitetsutviklingsprosjekt. Prosjektet ble gjennomført i perioden februar 2013 til 

mars 2014 og utviklet og gjennomført av Fontenehus Norge i tett samarbeide med medlemmer og 

medarbeidere ved de 8 norske fontenehusene. Samtlige fontenehus i Norge deltok med ansatte 

medarbeidere og medlemmer (brukere). 

Sammendrag 
Prosjektet har bidratt til økt fokus på kvalitet internt og eksterne samarbeidspartnere. Prosjektet 

etablerte et kompetanse og kvalitetsutviklingsarbeid som ligger til grunn for videre satsning på 

fontenehus med faglig støtte fra Helsedirektoratet og en ekstrabevilgning på 10 millioner fra 

Stortinget for 2015. 

Fontenehus er et unikt rehabiliteringstilbud som bruker arbeid som metode og har ordinært arbeid 

som mål. Fontenehus arbeider i skjæringspunktet mellom spesialisthelsetjenestene og 

kommunehelsetjenesten og med ett bein i helsesektoren og ett bein i arbeidslivssektoren. Kvalitet i 

fontenehusenes arbeid er avgjørende for myndighetenes videre satsning på fontenehus. Det 

prosjektarbeidet som ble igangsatt i 2103/2014 med «Arbeidsbasert lavterkseltilbud» har lagt 

grunnlaget for fontenehusenes fremtidige vekst 

1. Bakgrunn for prosjektet / Målsetting 
Bakgrunnen for prosjektet var ønsket om å sikre videre utvikling og drift av fontenehus i Norge. 

Fontenehus er et unikt arbeidsrettet rehabiliteringstilbud til mennesker med alvorlige psykiske 

helseproblemer og var inkludert som forsøk i Nasjonal strategiplan for arbeid og psykisk helse 2008 

til 2012. Fontenehus Norge så kvalitet og kompetanse i driften av eksisterende fontenehus som en 

avgjørende forutsetning for videre vekst og prosjektet ble starten på en viktig fornyelse av driften 

ved eksisterende norske fontenehus. 

Prosjektet har fokusert på systematisk kvaitetsutviklingsarbeid i tråd med fontenehusenes 

internasjonale akkrediteringssystem (Clubhouse International) og på fontenehusenes  samarbeid og 

samspill med andre aktører både innen helse- og arbeidslivssektor.  

Prosjektets målsetting var å: 

 styrke kompetansen og kvaliteten blant medlemmer og medarbeidere ved etablerte og nye 

fontenehus  

 etablere en beredskap hos de etablerte Fontenehusene som kan brukes ved etablering av 

nye Fontenehus 

Fontenehus Norge arbeidet i 2012 for at fontenehus skulle bli et landsomfattende arbeidsrettet  

rehabiliteringstilbud for mennesker med moderate og alvorlige psykiske lidelser – og vi hadde på 

søknadstidspunktet stor tro på at sentrale myndigheter ville gi sin tilslutning til et slikt mål. Det er 

grunn til å tro at det kvalitetsarbeidet som ble igangsatt ved hjelp av EXTRA midler i 2013 har bidratt 

til at fontenehus ble en et eget tiltak i Oppfølgingsplanen for arbeid og psykisk helse 2013 – 2016 og 

at den statlige tilskuddsrammen er økt fra 6 mill i 2012 til 23 mill i 2015. 



2. Prosjektgjennomføring 
Tilskuddet fra Extrastiftelsen ble brukt til ansettelse av en prosjektleder som, sammen med 

medlemmer og medarbeidere ved fontenehusene, planla, forberedte og gjennomførte 4 nasjonale 

fagsamlinger for medarbeidere og medlemmer ved de 8 norske fontenehusene. Hver av samlingene 

samlet i overkant av 40 deltakere. Blant temaene på fagsamlingene og i det øvrige prosjektarbeidet 

var følgende temaer sentrale:  

• Fontenehusenes forhold til NAV og arbeidsrettede tiltak  

Utvikling av fontenehusenes samarbeid med NAV ble først introdusert på en mindre fagsamling hvor 

bl.a. Torgeir Hernes (fra NAV-dir) og Pål Stensrud (medlem Fonntenehuset i Oslo ansatt som 

saksbehandler i NAV) innledet til samtale og debatt. Deltakere på dette seminaret var daglige ledere, 

medlemmer og medarbeider fra alle fontenehus – og medarbeidere som var ansatt som 

tilretteleggere for Arbeid med bistand deltok. 

Samarbeidet med NAV, endringene i og diskusjonen om NAVs arbeidsrettede tiltak, har vært tema på 

alle etterfølgende nasjonale fagsamlinger. I 2015 forbereder planlegger mange fontenehus å legge 

inn anbud på NAV-tiltaket «oppfølging» som skal avløse Arbeid med bistand. Flere fontenehus – også 

nye – jobber aktivt for å etablere nye samarbeidsformer med NAV.   

• IPS - Individual placement and support i fontenehus 

Det systematiske arbeidet med fontenehusene relasjon til NAV har også avstedkommet stor 

interesse for IPS. Mange opplevde i utgangspunktet at IPS var en konkurrent til fontenehus. I løpet av 

de siste 2 -3 årene har også fontenehusenes blitt overbevist om at IPS er en metodikk som kan 

supplere fontenehusenes arbeidsrettede virksomhet og at fontenehus kan styrke mulighetene for å 

lykkes med en IPS strategi. Ett fontenehus har fått tilskudd til en IPS-jobbkonsulent fra 

Helsdirektoratet. Flere vil søke i år.  

• Akkrediteringsprosesser - kvalitetssikring  

Systematisk arbeid med fontenehusenes egen kvalitetssikringsordning, den internasjonale 

akkrediterings prosessen, var hovedtema på en av fagsamlingene – og er blitt fulgt opp i årene 

etterpå. Resultatet er at 5 av 8 fontenehus er akkreditert for 3 år. Det er et svært godt resultat på 

nasjonalt nivå. 

I de nye retningslinjene for statlig tilskudd fra Helsedirekotratet stilles det krav om at alle fontenehus 

arbeider for å bli akkrediterte. Fontenehus Norge følger tett opp det arbeid som ble igangsatt i 2013 

og det utarbeides i løpet av første halvår 2015 planer for akkreditering av ytterligere tre eksisterende 

fontenehus og for nye fontenehus som åpner i løpet av året. 

Temaet ble introdusert av ett ikke akkreditert hus (Fontenehuset i Bergen) og ett akkreditert hus 

(Fontenehuset Oslo Øst) som i samarbeid med prosjektleder forberedte og gjennomførte den delen 

av fagsamlingen. 

• Kvalitetssikring: Roller på fontenehus i motsetning til roller i ordinære rehabiiteringstiltak 

På fontenehus jobber medlemmer (brukere) og medarbeidere (ansatte) sammen om å løse alle de 

oppgaver som følger av å drifte en rehabiliteringsvirksomhet. Det unike ved fontenehuset metode er 

at dette arbeidsfellesskapet etablerer relasjoner som gjenskaper tro på egne krefter og muligheter i 

arbeidsliv og utdanning. Medarbeidere må avlære seg rollen som hjelper (en er kollega), medlemmer 

må avlære seg pasient-rollen og ta aktivt ansvar for driften av fontenehuset og egen rehabilitering 



Temaet ble innledet med paneldebatt der medlemmer, medarbeidere, en daglig leder og 

prosjektleder reflekterte rundt egne roller og viktigheten av å utvikle likeverd og likestilling mellom 

medlemmers frivillige arbeidsinnsats og ansattes arbeid – og hvilken betydning det har den enkeltes 

egen rehabiliteringsprosess.  

 Satsning på unge 

Fire fontenehus har etablert en egen ungdomssatsning – dels med støtte EXTRA stiftelsen. 

(Fontenehuset Oslo Øst, Kongsberg, Tromsø og Drammen). Fontenehusene i Norge har tradisjonelt 

slitt med rekruttering av medlemmer under 25 år. Det utvikles nå kompetanse og erfaringer som vil 

bli delt på kommende fagsamlinger og i forbindelse med «fadderhus» og «hospiterings» aktiviteter. 

• Utvikling og bruk av egen database – klubblogg  

Som et resultat av det systematiske arbeidet med kompetanse og kvalitetsutvikling er det blitt 

igangsatt arbeid med utvikling av egen medlems-data-base, kalt Klubblogg. Klubbloggen er utviklet i 

samarbeid mellom Fontenehuset i Oslo, Fontenehuset Oslo Øst og Fontenehus Norge. 

Klubbloggen vil også gi viktige data for fremtid forskning om effekten av fontenehusenes virksomhet. 

Fagsamlingene er brukt til informasjon og opplæring i bruk av klubblogg. 

• Fontenehusenes lokale nettverk og samarbeid med organisasjoner og næringsliv  

Fontenehuset i Hønefoss informerte og utfordret andre fontenehus til satsning på kontakt med lokalt 

organisasjons- og næringsliv. Fontenehuset i Hønefoss lykkes ikke bare med å samle inn penger til 

egen drift (mer enn 500 000 i året). Kontakten med lokalsamfunnet fører også til at flere medlemmer 

får ordinære jobber og til etablering av samarbeid om overgangsarbeid.  

• Fontenehusenes bilateriale samarbeid – og støtte til hverandre 

Arbeidet med kompetanse og kvalitetsutvikling må, i en organisasjon med små administrative 

ressurser som i Fontenehus Norge (bare to ansatte), bygge på tett samarbeid mellom eksisterende og 

nye fontenehu. Noen fontenehus er store virksomheter med lang erfaring og stor faglig tyngde 

(Fontenehuset i Oslo har 14 medarbeidere), andre er små, dårlig finansiert og nyetablert. 

Det er arbeidet systematisk med organisering av dette. Det er gjennomført forsøk med bruk av 

medlemmer som ansatte konsulenter og det arbeides med videreutvikling av en fadderhusordning 

(mentor) og hospiteringsordninger. 

 Samling av styremedlemmer 

Det angitt målet om samling av styremedlemmer i løpet av 2013 ble ikke oppfylt, men ble 

gjennomført i fjor. Kontakten mellom styreledere / styremedlemmer på ulike fontenehus kan utvikles 

til å bli en viktig kompetansearena. 

3. Resultater og resultatvurdering 
Prosjektet var meget vellykket. For første gang fikk medarbeidere og medlemmer av fontenehus 

anledning til å arbeide sammen og systematisk med kompetanse og kvalitet. Det ble skapt et godt 

fundament for videre samarbeid om utvikling av de ulike fontenehusenes kvalitetsarbeid – og for det 

arbeidet Fontenehus Norge nå prioriterer: Etablering av minst to nye fontenehus i løpet av 2015 som 

følge av en ekstrabevilgning på 10 millioner kroner i Stortingets budsjettforlik i desember 2014. 



Etablerte fontenehus engasjeres i dette gjennom fadderhus (mentor)-ordningen og tilbud om 

hospitering for nye medlemmer og medarbeidere. 

Se for øvrig ovenstående avsnitt om prosjektgjennomføring.  

4. Oppsummering / konklusjon / videre planer 
Fontenehus Norge arbeider videre med bakgrunn fra resultatene i prosjektåret. Det statlige 

tilskuddet er økt fra 7 mill i 2012 til 23 mill i 2015. I de nye retningslinjene i Helsedirektoratets 

tilskuddsordning kreves det at fontenehus skal arbeide i.h.t. Clubhouse Internationals retningslinjer. 

Fontenehus Norge følger dette tett opp - både i forhold til eksisterende og nye fontenehus. Fokus i 

2015 er oppstart av nye fontenehus. Det kvalietsarbeidet som ble igangsatt i 2013 ligger til grunn for 

dette arbeidet. 

 

 

 

 

 

 


